
OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 1

SYSTÉM ŘÍZENÍ KVALITY OVZDUŠÍ 

PRO MĚSTO OLOMOUC 

Doc. Ing. Petr Jančík, PhD.

Ing. Irena Pavlíková



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 2

Město Olomouc 



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 3

Systém řízení kvality ovzduší pro 

město Olomouc  (SŘKO)

• Cíl:

Vytvořit kontinuální systém, který bude schopen 

dlouhodobě vypovídat o aktuální imisní situaci 

na území města Olomouce, o emisně imisních 

vztazích a který bude schopen okamţitě

reagovat na potřeby státní správy při řízení 

kvality ovzduší  = >  systém ADMOSS



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 4

SŘKO

• PM10, NO2, SO2

• Zpracování dat o zdrojích znečišťování ovzduší

• Podrobné modelování emisně imisních vztahů 

pro všechny relevantní skupiny zdrojů

• Imisní zátěţ obyvatel 

• Identifikace příčin zhoršené kvality ovzduší

• Návrh opatření a simulace vlivu na imisní situaci 



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 5

• Průmyslové zdroje:

– Zvláště velké a velké zdroje znečišťování REZZO 1

– Střední zdroje znečišťování REZZO 2

– Malé zdroje znečišťování REZZO 3

• Neprůmyslové zdroje:

– Lokální topeniště

– Automobilová doprava

Zpracování dat o zdrojích



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 6



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 7



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 8



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 9



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 10



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 11



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 12

Modelování

• Metodika: SYMOS 97 + korekce dle AIM 

• Modelovaná oblast: Město Olomouc

• Výpočtové body:

– REZZO 1: Pravidelná síť receptorů s krokem 
100 m

– REZZO 2, lokální topeniště, doprava: Sloţená 
síť receptorů – obalová zóna s krokem 100 m, 
zbytek modelované oblasti krok 1500 m



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 13



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 14

Výsledky modelování a analýzy

• Rozloţení imisí

• Podíly jednotlivých skupin zdrojů znečišťování 

na celkové imisní situaci 

• Převaţující vlivy průmyslových či 

neprůmyslových zdrojů

• Imisní zátěţ obyvatelstva

• Aktualizace kaţdé dva roky



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 15

Rok 2003



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 16

Rok 2005



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 17

Rok 2003



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 18

Rok 2005



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 19

Imisní zátěţ obyvatel (PM10)

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

30 – 35

35 – 40

40 – 45

45 – 50

50 – 60

> 60

P
M

1
0

 [


g
.m

-3
]

Počet obyvatel [10
2
]

Imisní limit = 40 g.m
-3



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 20

Realizované případové studie

• Predikce koncentrací znečišťujících látek 

v době inverzí

• Vliv změn dopravní situace na kvalitu ovzduší 

ve městě

• Vliv změn vytápění lokálních topenišť na kvalitu 

ovzduší ve městě



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 21



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 22

(leden 2006)



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 23



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 24



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 25



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 26



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 27



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 28

Připravované případové studie

• Změny imisní situace při výstavbě nového 

sídliště v západní části města 

• Navrţení vhodných opatření u stávajících 

zdrojů



OCHRANA OVZDUŠÍ VE STÁTNÍ SPRÁVĚ
18.-20. listopadu 2008, Brno 29

Závěr

• Ţivý systém

• Dlouhodobý vývoj a trendy

• Predikce

• Případové studie

• Opatření

• Podpora rozhodování


